Кемеровская область - Кузбасс

Территориальная избирательная комиссия

Мысковского городского округа

652840, Кемеровская область - Кузбасс, г. Мыски, ул. Серафимовича, 4 каб. № 114, т. 2-50-44

РЕШЕНИЕ № 2

г.Мыски                                                                                                              02 декабря 2020 г.

Об утверждении Положения о порядке избрания

заместителя председателя и секретаря территориальной избирательной комиссии

Мысковского городского округа срока полномочий 2020 - 2025 гг.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Мысковского

городского округа

РЕШИЛА:

Утвердить Положение о порядке избрания заместителя председателя и секретаря

территориальной избирательной комиссии Мысковского городского округа срока

полномочий 2020 -2025 гг. согласно Приложению к настоящему решению.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Мысковского городского округа                                                                        Н.В. Белоножко

Секретарь заседания

территориальной

избирательной комиссии

Мысковского городского округа                                                                        И.В.Баранова

Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии

Мысковского городского округа

от 02.12.2020 г. № 2

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке избрания заместителя председателя и секретаря

территориальной избирательной комиссии Мысковского городского округа

срока полномочий 2020 - 2025 гг.

1. Общие положения

В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

заместитель председателя и секретарь территориальной избирательной комиссии

Мысковского городского округа (далее - избирательной комиссии) избираются на первом

заседании избирательной комиссии нового состава из числа членов избирательной

комиссии с правом решающего голоса тайным голосованием. Заседание избирательной

комиссии по выборам заместителя председателя и секретаря избирательной комиссии

считается правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа

членов комиссии с правом решающего голоса, установленное число членов комиссии - 9

членов с правом решающего голоса.

1.1. Заместитель председателя и секретарь территориальной избирательной

комиссии Мысковского городского округа избираются на ее первом заседании из числа

членов избирательной комиссии с правом решающего голоса тайным голосованием по

предложению председателя территориальной избирательной комиссии Мысковского

городского округа, с использованием бюллетеней и ящика для голосования. Решение

комиссии об избрании принимаются на заседании большинством голосов от

установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса.

 Члены избирательной комиссии также вправе предложить кандидатуру на

должность заместителя председателя или секретаря избирательной комиссии. По

кандидатурам на должность заместителя председателя, секретаря  комиссии проводится

обсуждение, в ходе которого члены комиссии вправе задавать вопросы кандидатам и

получать ответы на них. Члены избирательной комиссии, выдвинутые кандидатами на

должность заместителя председателя, секретаря избирательной комиссии, вправе заявить

об отводе своей кандидатуры. Самоотвод не подлежит обсуждению и принимается

избирательной комиссией.

 1.2. В исключительных случаях избрание заместителя председателя и секретаря

территориальной избирательной комиссии Мысковского городского округа может быть

перенесено на следующее заседание избирательной комиссии, которое должно быть

проведено не позднее чем через сутки после окончания первого заседания.

2. Проведение тайного голосования

 2.1. Для проведения тайного голосования из числа членов территориальной

избирательной комиссии Мысковского городского округа избираются члены счетной

комиссии из 2 - 3 человек большинством голосов членов избирательной комиссии с

правом решающего голоса.

 2.2. Избрание на должности заместителя председателя и секретаря избирательной

комиссии проводится последовательно c использованием бюллетеней для голосования и

ящика для голосования.

 2.3. Бюллетень для голосования на выборах территориальной избирательной

комиссии Мысковского городского округа готовится на белой бумаге с текстом,

набранным черным шрифтом, тиражом по числу присутствующих на заседании членов

избирательной комиссии с правом решающего голоса.

 2.4. Избирательная комиссия по предложению счетной комиссии открытым

голосованием утверждает текст бюллетеня для голосования по выборам на

соответствующую должность, тираж бюллетеней и, при необходимости, время

голосования. Если на соответствующую должность выдвинуто два и более кандидатов, то

фамилии, имена и отчества кандидатов помещаются в бюллетене для голосования в

алфавитном порядке. Справа напротив фамилии, имени и отчества кандидата помещается

пустой квадрат. После фамилии (фамилий) кандидата (кандидатов) помещается строка

"Против кандидата", справа от которой помещается пустой квадрат. Счетная комиссия

изготавливает тираж бюллетеней, после чего председатель счетной комиссии выдает под

расписку каждому члену избирательной комиссии бюллетень, на обороте которого в

присутствии членов избирательной комиссии расписываются члены счетной комиссии.

2.5. Заполняя бюллетень, член избирательной комиссии ставит любой знак в

пустом квадрате напротив фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого он

голосует, либо в квадрате напротив строки «Против кандидата» («Против»), после чего

опускает заполненный бюллетень в предварительно опечатанный ящик для голосования.

После того как проголосовали все присутствующие на заседании члены избирательной

комиссии либо после завершения предварительно установленного времени голосования,

председатель счетной комиссии объявляет голосование законченным и в присутствии

членов избирательной комиссии после погашения неиспользованных бюллетеней

приступает к процедуре подсчета голосов.

В случае если член комиссии при заполнении бюллетеня совершил ошибку, он

вправе получить новый бюллетень взамен испорченного. Испорченный бюллетень

погашается счётной комиссией, о чем составляется акт.

2.6. Счетная комиссия в присутствии членов избирательной комиссии вскрывает

ящик для голосования и проверяет действительность бюллетеней. Бюллетени, по которым

невозможно установить волеизъявление голосовавшего, признаются счетной комиссией

недействительными. Затем устанавливается общее количество находящихся в ящике для

голосования действительных бюллетеней и подсчитывается число голосов, полученных

кандидатом (каждым кандидатом) на соответствующую должность.

Счетная комиссия по итогам подсчета голосов составляет протокол об итогах

голосования, в который вносятся следующие данные:

наименование должности, на которую проводится избрание;

дата, время и место проведения голосования;

фамилия, имя и отчество кандидата (кандидатов), внесенные в бюллетени;

число изготовленных бюллетеней;

число выданных бюллетеней;

число погашенных бюллетеней;

число бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосования;

число действительных бюллетеней;

число недействительных бюллетеней;

число голосов, поданных за кандидата (каждого кандидата, если в бюллетень

включено два и более кандидатов);

число голосов, поданных против кандидата, в случае, если голосование проводилось

по одной кандидатуре.

Избранным на соответствующую должность согласно пункту 13 статьи 28

Федерального закона считается кандидат - член избирательной комиссии, за которого

подано более половины голосов от установленного числа членов комиссии с правом

решающего голоса.

consultantplus://offline/ref=E348F8F206FACEFC280BC51292392B894E84BC6BA96E38961119160245265619C3619FEAD2DDC4010019195F75D0C56ECEF837DB7EF3463F28c0L

2.7. По итогам голосования избирательная комиссия на основании протокола об

итогах голосования, составленного счетной комиссией, принимает одно из следующих

решений:

об избрании на соответствующую должность члена комиссии, получившего

необходимое число голосов;

о проведении новых выборов, начиная с выдвижения кандидатур, если ни один из

кандидатов - членов избирательной комиссии не получил необходимое для избрания

число голосов.

2.8. После завершения выборов на соответствующую должность в таком же порядке

проводятся выборы на другую (другие) должности.

2.9. После утверждения протокола об итогах голосования по выборам на каждую

должность соответствующие бюллетени (действительные, недействительные и

погашенные) упаковываются в конверт, который заклеивается, опечатывается и

приобщается к протоколу заседания комиссии. На конверте делается надпись с

наименованием соответствующих выборов и указывается суммарное число всех

бюллетеней, находящихся в конверте. К протоколу первого заседания избирательной

комиссии приобщаются все протоколы счетной комиссии.